

Re

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO (CARONA) Nº. 007/2024

ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13.022/2023-03, ORIGINADA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.022/2023-PERP, GERENCIADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AQUIRAZ - CE, REPRESENTADA PELO ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. ALEXANDRE SOUSA ALVES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AQUIRAZ - CE.

ÓRGÃO ADERENTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CEARÁ.

1. ABERTURA

Por ordem da Secretaria de Educação do Município de Aracati/CE, unidade aderente, é instaurado o presente processo administrativo de ADESÃO (CARONA) Nº. 007/2024 à Ata de Registro de Preços nº 13.022/2023-03, originada do Pregão Eletrônico nº 13.022/2023-PERP, gerenciada pela Secretaria Municipal de Educação do Município de Aquiraz - CE, representada pelo Ordenador de Despesas, o Sr. Alexandre Sousa Alves, tudo com fundamento na Lei Nº. 14.133/2021 e suas alterações, visando a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL DE ENSINO REGULAR E DE TEMPO INTEGRAL E ITENS PARA O PLENO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES INFANTIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI-CE. A Secretária da Educação do Município de Aracati/CE, a Sra. Acemira Maria Ferreira Ribeiro, inscrita no CPF nº 043.985.943-37. pretendendo à ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL DE ENSINO REGULAR E DE TEMPO INTEGRAL E ITENS PARA O PLENO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES INFANTIS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI-CE, contatou e obteve anuência da Secretaria Municipal de Educação do Município de Aquiraz - CE, órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços nº 13.022/2023-03, originada do Pregão Eletrônico nº 13.022/2023-PERP e da empresa detentora dos preços registros, a saber: FORT'UP DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ .: 30.570.908/0001-00, situada na Av. Monsenhor Carneiro da



Cunha, nº 75, Loja 06, Bairro Engenheiro Luciano Cavalcante, Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, Telefone: (85) 98694-8571, endereço eletrônico: fortup2018@gmail.com, sendo representada neste ato pelo Senhor Josias Mendes da Silva Neto, inscrito no CPF nº 644.816.973-34, para aquisição de materiais para estruturação das unidades escolares de educação infantil de ensino regular e de tempo integral e itens para o pleno desenvolvimento das atividades infantis, de interesse da secretaria de educação do município de Aracati-Ceará, referente aos itens da Ata de Registro de Preços já mencionado nos autos desse processo, onde os preços registrados apresentam-se favoráveis em função do apelo da economia de escala e, consequentemente, o que possibilitou proposta mais barata e acessível. Motivos pelos quais a adesão, indubitavelmente, apresenta qualitativa vantajosidade para a Secretaria de Educação do Município de Aracati/CE, tendo em vista que seria praticamente impossível se conseguir preços idênticos com a mesma celeridade, haja vista que o preço praticado atualmente no mercado está superior ao registrado na Ata de Registro de Preços supramencionada. Empresa vencedora: FORT'UP DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ .: 30.570.908/0001-00, situada na Av. Monsenhor Carneiro da Cunha, nº 75, Loja 06, Bairro Engenheiro Luciano Cavalcante, Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, Telefone: (85) 98694-8571, endereço eletrônico: fortup2018@gmail.com, sendo representada neste ato pelo Senhor Josias Mendes da Silva Neto, inscrito no CPF nº 644.816.973-34, com o valor global de: valor total: R\$ 1.807.210,95 (hum milhão, oitocentos e sete mil, duzentos e dez reais e noventa e cinco centavos), obtido após regular procedimento adesão, em consonância com a Lei nº 14.133/2021.

Aracati - Ceará, 12 de dezembro de 2024.

ACEMIRA MARIA FERREIRA Assinado de forma digital por ACEMIRA RIBEIRO: 04398594337 MARIA FERREIRA RIBEIRO: 04398594337

ACEMIRA MARIA FERREIRA RIBEIRO Secretária Municipal de Educação